5 Laudate eum in cymbalis benesonan-  
tibus: laudate eum in cymbalis jubila-  
tionis:

6 Omnis spiritus laudet Dominum.  
Alleluia

PÆDOBAPTISMI,

QUEMADMODUM PUBLICE

USURPARI DEBET IN ECCLESIA.

¶ *Monendus est populus, quam maxime de-  
cere, ut Baptismus, non nisi Dominicis  
aut aliis diebus Feriatis, administretur,  
cum frequentissimus convenit populus:  
cum ut ibi præsens catus testari possit  
recens Baptizatorum admissionem in Ec-  
clesiam Christi; tum etiam ut quotquot  
præsentes adjuerint dum Infantes bapti-  
zantur, sua ipsorum professionis admone-  
antur, quam Deo fecerunt in Baptismo.  
Qua de causa, etiam convenit, ut Baptis-  
mus vernaculo idiomate administretur.  
Attamen poterunt Infantes (sic urgente  
necessitate) aliis diebus baptizari.*

¶ *Notandum autem, quod unicuique mas-  
culo baptizando aderunt Susceptores duo  
et Susceptrix unica; femina vero, Suscep-  
tor unicus, Susceptrices autem dua.*

¶ *Si quando Infantes fuerint baptizandi,  
Parentes eorum, vespera præcedente, aut  
mane ante initium Precum Matutinarum,  
id notum faciant Ministro. Tum autem  
Susceptores et Susceptrices, et si qui In-  
fantes afferunt, ad Baptisterium præsto  
aderunt, statim a finita lectione posteriori,  
ad Preces seu Matutinas, seu Vesperinas,  
prout Ministro visum fuerit. Accedens  
autem Presbyter ad Baptisterium (quos*

PÆDOBAPTISMUS PUBLICUS.

*tunc aqua pura implendum est), ibique  
mans, dicit:*

JAMNE Infans iste baptizatus est, an non?

¶ *Si responderint, Minime; tum perget  
Presbyter, prout sequitur.*

CARISSIMI! quoniam in peccato concepti ac nati sunt omnes homines, dicitque Servator voster Christus, neminem ingredi posse in regnum Dei, nisi regeneritus, atque ex aqua et Spiritu Sancto denuo natus fuerit; obsecro vos, ut Deum Patrem invocetis, per Dominum nostrum Jesum Christum, ut, pro benigna illa sua misericordia, illud isti Infanti concedat, quod a natura sua habere non potest, nempe, ut, aqua et Spiritu Sancto baptizatus, in sanctam Christi Ecclesiam admittatur, et fiat vicum illius membrum.

¶ *Tum dicit Presbyter:*

*Oremus.*

OMNIPOTENS et æterne Deus! qui, ex ingenti misericordia tua, Noachum et familiam ejus in arca servasti, ne aquarum diluvio perirent; quique filios Israel, populum tuum, traduxisti per Mare Rubrum incolumes, figuram in eo sacri Baptismatis exhibens; atque, per Baptismum prædicti Filii tui Jesu Christi in Jordane flumine, aquam ad mysticam peccati abluitionem sanctificasti; supplices te rogamus, pro infinitis tuis miserationibus, ut clementer infantem istum ab alto respicias; ipsum abluas, et Sancto Spiritu tuo sanctifices; ut, ab ira tua liberatus, in arcam Ecclesie

L 498

PÆDOBAPTISMUS PUBLICUS.

Christi admittatur; atque fide confirmatus, spe lætus, et in caritate radicatus, turbulentis hujus mundi fluctibus sic pertranseat, ut ad portum vitæ æterne tandem perveniat, ibi tecum in sæcula sæculorum regnaturus; per Jesum Christum, Dominum nostrum. Amen.

OMNIPOTENS et immortalis Deus! indigentium omnium auxilium, eorum quotquot opis implorandæ causa ad te confugiunt, adjutor; vita credentium, et resurrectio mortuorum! te, in infantis hujus gratiam, invocamus; ut, ad sacrum tuum Baptisma accedens, peccati remissionem per spiritalem regenerationem consequatur. Admitte ipsum, Domine, prout promisisti per dilectum Filium tuum, dicens, Petite, et dabitur vobis; quærite, et inventis; pulsate, et aperietur vobis. Da itaque nobis jam petentibus; fac ut quærentes inveniamus; pulsantibus aperi; ut hic Infans cælestis tuæ abluitionis æterna benedictione fruatur, et perveniat ad regnum illud sempiternum, quod promisisti; per Christum, Dominum nostrum. Amen.

¶ *Tum consurgent omnes; Presbyter autem  
dicit:*

Audite verba Evangelii, a Sancto Marco scripti, capite decimo, versu decimo tertio.

ET offerebant illi parvulos, ut tangeret illos. Discipuli autem comminabantur of.

31\*

L

499

PÆDOBAPTISMUS PUBLICUS.

ferentibus. Quos cum videret Jesus, indignè tulit, et ait illis: Sinite parvulos venire ad me; et ne prohibueritis eos. Tali-um enim est regnum Dei. Amen dico vobis, quisquis non receperit regnum Dei velut parvulus, non intrabit in illud. Et complexans eos, et imponens manus super illos, benedicebat eos.

¶ *Post prælectum Evangelium, Minister hanc brevem exhortationem super verba Evangelii recitabit.*

DILECTI! auditis, in hoc Evangelio, verba Christi, Servatoris nostri, quod jusserit pueros ad se adduci; utque volentes a se eos prohibere objurgaverit: ut etiam omnes et singulos exhortetur ad imitandum eorum innocentiam. Intelligitis, ut, externo gestu et facto suo, propensam suam in eos voluntatem declaraverit; eos enim ulnis amplexus est; manus ipsis imposuit; eisque benedixit. Nolite igitur dubitare, sed serio credite, ipsum Infantem istum benigne excepturum; ulnis misericordiae suae amplexurum; vitæ æternæ benedictione donaturum, et sempiterni regni sui facturum participem. Itaque, cum sinus persuasi de Patris nostri celestis in hunc infantem propensa voluntate, per Jesum Christum Filium suum patefacta;

L 509

PÆDOBAPTISMUS PUBLICUS.

neque sit ulla dubitandi causa, quin pium hoc officium nostrum, quum Infantem istum ad sacrum illius Baptismi adducimus, ipsi acceptum sit; ipsi cum fide ac devotione gratias agamus, dicentes,

OMNIPOTENS et æternæ Deus, Pater celestis! humillimas tibi gratias agimus, quod nos ad cognitionem gratiæ tuæ, et ad fidem in te, vocare dignatus es. Cognitionem istam auge; et in ista fide nos in æternum confirma. Sancto tuo Spiritu infantem hunc dona, quo renascatur, et æternæ salutis hæres constituatur, per Jesum Christum, Dominum nostrum, qui vivit et regnat tecum, et cum Spiritu Sancto, nunc et in sæcula sæculorum. Amen.

¶ *Tum Presbyter Susceptores et Susceptores alloquatur in hunc modum:*

CARI ac dilecti! Infantem istum huc attulistis, ut baptizaretur; orastis, ut Dominus noster Jesus Christus eum accipere, peccati veniam facere, sancto Spiritu sanctificare, regnoque cælorum, atque vitæ æternæ, donare dignetur. Audivistis etiam, Dominum nostrum, Jesum Christum, in Evangelio suo promississe se concessurum ea omnia quæ orando ab ipso petistis; quibus ille quidem promissis stabit certissime. Itaque, cum tali promissione se Christus obstrinxerit; Infantem etiam istum oportet, per vos illius fide-jussores, polliceri (donec ad eam ætatem pervenerit, qua possit ipse hoc in se suscipere) Diabolo et omnibus ejus operibus se renuntiaturum,

501

PÆDOBAPTISMUS PUBLICUS.

seque constanter sacro Dei verbo crediturum, et obsequenter mandata ejus servaturum.

Quæro itaque,

AN abrenuntias, Infantis istius nomine, Diabolo et omnibus operibus ejus, inani pompæ et gloriæ hujus sæculi, omnibus ejusdem cupiditatibus, et carnis concupiscentiis; adeo ut nec eas secuturus sis, nec iis te duci passurus?

*Responsio.* Abrenuntio istis omnibus.

*Minister.*

CREDIS in Deum, Patrem omnipotentem, creatorem cæli et terræ? et in Jesum Christum, Filium ejus unicum, Dominum nostrum? qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria Virgine, passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus, et sepultus. Descendit ad inferos; tertia die resurrexit a mortuis; ascendit in cælos: sedet ad dexteram Dei, Patris omnipotentis: inde venturus est, judicare vivos et mortuos?

Tunc etiam credis in Spiritum Sanctum, sanctam Ecclesiam Catholicam, Sanctorum Communionem, Remissionem peccatorum, Carnis Resurrectionem, ac Vitam æternam?

*Responsio.* Hæc omnia firma fide credo.

*Minister.*

NUM vis in hanc fidem baptizari?

*Responsio.* Cupio.

PÆDOBAPTISMUS PUBLICUS.

*Minister.*

NUM itaque sanctam Dei voluntatem, et mandata ejus, obsequenter servaturus es, et in iis ambulaturus omnibus diebus vitæ tuæ?

*Responsio.* Illam servaturus sum, et in his ambulaturus.

*¶ Tum dicit Presbyter:*

CONCEDE, misericors Deus! ut vetus Adam in isto Infante ita sepeliatur, ut novus homo in eo suscitetur. Amen.

Concede, ut omnes carnales affectus in ipso moriantur, et omnia, quæ sunt Spiritus, in eo vivant et augeantur. Amen.

Concede illi potestatem et vim, ad victoriam reportandam, et ad triumphandum de Diabolo, mundo, et carne. Amen.

Concede, ut quicumque hic, per nostrum officium atque ministerium, tibi dicatur, virtutibus etiam cælestibus et æterno præmio donetur, per misericordiam tuam, o benedecte Domine Deus! qui vivis, quique cuncta moderaris, in sæcula sæculorum. Amen.

OMNIPOTENS sempiternæ Deus! cujus carissimus et dilectissimus Filius, Jesus Christus, ex pretiosissimo latere suo aquam simul et sanguinem, in remissionem peccatorum nostrorum, profudit; et discipulis suis in mandatis dedit, ut, euntes, omnes gentes docerent, et eos baptizarent in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti; respice (quæsumus) supplicationes Ecclesiæ tuæ; aquam hanc sanctifica ad mysticam peccati ablutioem; ac concede, ut Infans iste, qui ea jam baptizandus est, accipiat gratiæ tuæ plenitudinem, et semper

PÆDOBAPTISMUS PUBLICUS.

maneat in numero fidelium et electorum  
aliorum tuorum, per Jesum Christum, Do-  
minum nostrum. *Amen.*

¶ *Tum Presbyter Infantem in manus acci-  
piet, et Susceptoribus ac Susceptricibus  
dicit:*

Huic Infanti nomen imponite.

¶ *Tunc ipsum nomine jam ab iis imposito  
compellens, (si affirmaverint Infantem  
ferre posse) aqua caute et circumspecte  
immergat, dicens:*

[N.] EGO baptizo te in nomine Patris, et  
Filii, et Spiritus Sancti. *Amen.*

¶ *Sin vero infirmum esse Infantem, affir-  
ment, satis erit aquam in illum leniter  
effudisse, verba supra memorata reci-  
tando:*

[N.] EGO baptizo te in nomine Patris, et  
Filii, et Spiritus Sancti. *Amen.*

¶ *Tum dicit Presbyter:*

INFANTEM hunc in cœtum gregis Christi  
admittimus, atque \* illum  
\* *Hic Presbyter*  
Infantis frontem  
igno crucis signa-  
bit.  
signamus signo crucis, in  
signum quod ipsum post-  
hac non pudebit fidem in  
Christum crucifixum pro-  
fiteri, et sub ejus signo

contra peccatum, mundum, et Satanam,  
viriliter pugnare, fidelemque Christi mili-  
tem ac famulum ad vitæ finem usque per-  
manere. *Amen.*

¶ *Deinde dicit Presbyter:*

CUM jam infans iste, cari ac dilecti fra-  
tres, *regentus* sit, et in corpus Ecclesiæ

PÆDOBAPTISMUS PUBLICUS.

Christi *insitus*, gratias agamus Omnipotent!i  
Deo, pro istis beneficiis; et unanimes ipsam  
comprecemur, ut infans iste reliquam vitam  
suam instituat juxta hoc initium.

¶ *Tum, cunctis in genta provoluts,  
dicitur,*

PATER noster, qui es in cœlis! &c.

¶ *Deinde Presbyter dicit:*

EX animo tibi gratias agimus, Pater  
summe misericors! quod dignatus sis In-  
fantem hunc sancto Spiritu tuo regenerare,  
eum in filium tuum adoptionem assumere, et  
sanctæ Ecclesiæ corpori inserere. Suppli-  
ces etiam te rogamus, largiari, ut, peccato  
mortuus, vivensque justitiæ, atque *consepul-  
tus* Christo in mortem illius, veterem homi-  
nem crucifigat, et totum corpus peccati  
penitus aboleat; ut, quemadmodum Filii  
tui mortis factus est particeps, sic fiat par-  
ticeps resurrectionis illius, adeo ut tandem,  
cum reliqua sancta tua Ecclesia, æterni reg-  
ni tui hæreditatem consequatur, per Jesum  
Christum Dominum nostrum. *Amen.*

¶ *Tum, cunctis stantibus, Presbyter ad  
Susceptores et Susceptrices hanc sequentem  
exhortationem dirigit.*

QUONIAM infans iste per vos, sponsore  
suos, promisit se *abrenuntiatum* Satanæ  
et omnibus operibus ejus; in Deum credi-  
turum, et illi servitutum: meminisse vos

## PÆDOBAPTISMUS PUBLICUS.

oportet, vestri muneris esse et officii, providere ut Infans *iste* doceatur, ubi primum per ætatem doceri potuerit, quam sollemne votum, promissionem, et professionem, per vos fecerit. Quo autem ista melius cognoscatur, *ipsum* monebitis, ut sacras conciones audiat; imprimis vero curabitis, ut symbolum Apostolorum, Orationem Dominicam, et Decalogum addiscat vulgari idiomate; atque ea omnia quæ Christianum hominem ad salutem animæ oportet cognoscere ac credere: ut etiam Infans *iste* ad ducendam piam et Christianam vitam instituat; semper memor quod Baptismus nobis representat professionem nostram, nempe ut Christi, Servatoris nostri, exemplum imitemur, et ad ejus similitudinem confirmemur; ut, quemadmodum ille pro nobis mortuus est, et resurrexit, ita nos etiam, qui baptizati sumus, peccato moriamur, et ad justitiam resurgamus, pravos omnes et corruptos affectus indesinenter mortificantes, et indes progressus facientes in omni virtute, et pia vivendi ratione.

*Tunc insuper dicit.*

**CURARE** vos oportet, ut Infans *iste* ad Episcopum adducatur, ut ab ipso confirmetur, quam primum recitare poterit symbolum Apostolicum, orationem Dominicam, et Decalogum lingua vernacula, et in Catechismo, in eum finem edito, plenius instituat.

**CONSTAT** ex verbo Dei, Infantes baptizatos, qui moriuntur antequam peccatum ullum actuale commiserint, indubie salvari.

## PÆDOBAPTISMUS PRIVATUS.

*Ad eximendum omnem scrupulum, circa usum signi Crucis in Baptismo, veram mortis istius explicationem, justaque retinendi ejus causas, videre est in Canone XXX. Anno Domini 1604 primum edito.*

## ADMINISTRATIO PÆDOBAPTISMI in PRIVATIS ÆDIBUS.

¶ Curati Populum sæpe admonent, ne Infantium Baptismum longius differant, quam in Dominicam nativitatem eorum proxima sequentem, aut a nativitate secundam, aut in aliam diem festam inter utranque Dominicam, nisi ob causam gravem justamque, atque Ministro probatam.

¶ Ipsos etiam monebunt, ne, nisi gravi et necessaria de causa, liberos suos domi intra privatos parietes baptizandos curent. Urgente autem necessitate, tunc administratur Baptismus in hunc modum.

¶ Primo Parochus, aut, eo absente, alius quilibet legitimus, qui præsto aderit, una cum iis qui præsentibus adsuerint, Deum invocant; Orationem Dominicam recitantes, simulque tot Collectas ex iis quæ habentur in formula Baptismi Publici, quot per temporis angustias et rei exigentiam licuerit. Deinde, nomine, ab aliquo eorum qui præsentibus aderunt, Infanti imposito, Minister aquam in eum effundet, hæc verba recitans:

[N.] EGO baptizo te in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.

## PÆDOBAPTISMUS PRIVATUS.

¶ *Tum, cunctis in genua prostratis, Minister Deo gratias agit, dicens:*

**EX** animo tibi gratias agimus, Pater misericors! quod dignatus sis Infantem huic Sancto Spiritu tuo regenerare, eum in filium tuum adoptivum assumere, et sanctæ Ecclesiæ tuæ corpori inserere. Supplices etiam te rogamus, largiaris, ut, quem admodum jam particeps factus est mortis Filii tui, sic et resurrectionis ejus fiat particeps; et tandem, cum reliquis Sanctis tuis, æterni regni hereditatem consequatur, per eundem Filium tuum, Dominum nostrum. Amen.

¶ *Ne autem ullo modo dubitent, quin Infans, eo modo sacro Baptismo tinctus, sit rite et sufficienter baptizatus; adeo ut nefas sit eum denuo baptizari. Si tamen Infans, ad hunc modum baptizatus, superstes fuerit, eum expedit in Ecclesiam afferri, ut, si Parochus ipse illum baptizaverit, Ecclesia certior fiat de vera formula baptismi ab eo privatim usurpata. Re autem sic se habente, ita dicet:*

**EGO** vobis denuntio, me Infantem istum [huc, vel illo, tempore et loco] juxta legitimum præscriptumque Ecclesiæ ritum, pluribus coram testibus, baptizasse.

¶ *Si autem Infans ab aliquo alio Ministro legitimo baptizatus fuerit, tunc Minister Parochiæ illius, in qua natus est Infans et baptizatus, examinabit, atque perquiret, fueritne Infans rite baptizatus, an non?*

## PÆDOBAPTISMUS PRIVATUS.

*Si fuerit, et illi qui Infantem in Ecclesiam attulerunt, responderint. Infantem istum jam baptizatum esse, tunc Minister eos ulterius examinabit, dicens:*

**A** QUO baptizatus est Infans iste?

Quis præsens adfuit, cum baptizatus est infans iste?

Quoniam fieri potest, ut nonnulla, quæ ad hujus sacramenti essentiam spectant, præ metu aut nimia festinatione, in tanta periculi urgentis necessitate, ommissa sint, ideo quero a vobis,

Quo liquore baptizatus est Infans iste?

Quibus verbis infans iste baptizatus est?

¶ *Quod si Minister, ex eorum responsionibus qui Infantem sistent, omnia rite legitimeque peracta compererit; tunc Infantis baptismum non iterabit; sed illum recipiet, tanquam unum e grege vere Christiani populi, dicens in hunc modum:*

**EGO** vobis denuntio, re ita se habente, rite legitimeque, atque juxta ordinem, cuncta esse peracta circa baptismum hujus Infantis; qui, natus in originali peccato, et sub ira Dei, nunc est, per lavacrum regenerationis in Baptismo, in numerum filiorum Dei et hæredum vitæ æternæ co-optatus. Quippe Dominus noster, Jesus Christus, gratiam suam ejusmodi infantibus non denegat; sed eos ad se peramanter invitat, ut testatur Evangelium ad magnam nostram consolationem, in hunc modum:

*Evangelium. S. Marc. x. 13.*

**ET** offerebant illi parvulos, ut tangeret

### PÆDOBAPTISMUS PRIVATUS.

illos. Discipuli autem cominabantur ot-  
ferentibus. Quos cum videret Jesus, in-  
digne tulit; et ait illis: Sinite parvulos ve-  
nire ad me; et ne prohibueritis eos. Talium  
enim est regnum Dei. Amen dico vobis:  
quisquis non receperit regnum Dei velut  
parvulus, non intrabit in illud. Et com-  
plexans eos, et imponens manus super illos,  
benedicebat eos.

¶ *Post prælectum Evangelium, Minister  
hanc brevem exhortationem super verba  
Evangelii recitat:*

**DILECTI**, auditis in hoc Evangelio, &c.  
*[ut in Formula Baptismi Publici.]*

**PATER** noster, qui es in cælis, &c.

**OMNIPOTENS** et æterne Deus, &c. *[ut  
in Formula Baptismi Publici.]*

¶ *Tum Presbyter quæret Infantis nomen;  
quo a Susceptoribus et Susceptricibus pro-  
lato, Minister dicit:*

**AN** abrenuntias, Infantis istius nomine,  
Diabolo et omnibus operibus ejus, inani  
pompe et gloriæ hujus sæculi, omnibus  
ejusdem cupiditatibus, et carnis concupis-  
centiis; adeo ut nec eas secuturus sis, nec  
iis te duci permissurus?

*Responsio.* Abrenuntio istis omnibus.

*Minister.*

**CREDIS** in Deum, Patrem omnipotentem,  
creatorem cæli et terre? et in Jesum Chris-

### PÆDOBAPTISMUS PRIVATUS.

tum, Filium ejus unicum, Dominum nos-  
trum? qui conceptus est de Spiritu Sancto  
natus ex Maria Virgine, passus sub Pontio  
Pilato, crucifixus, mortuus, et sepultus.  
Descendit ad inferos; tertia die resurrexit  
a mortuis: ascendit in cælos: sedet ad  
dexteram Dei. Patris omnipotentis: inde  
venturus est judicare vivos et mortuos?

Tunc etiam credis in Spiritum Sanctum,  
Sanctam Ecclesiam Catholicam, Sanctorum  
Communionem, Remissionem peccatorum,  
Carnis Resurrectionem, ac Vitam æternam?

*Responsio.* Hæc omnia firma fide credo.

*Minister.*

**NUM** itaque sanctam Dei voluntatem et  
mandata ejus obsequenter servaturus es,  
et in his ambulaturus omnibus diebus vite  
tuæ?

*Responsio.* Illam servaturus sum, et in  
his ambulaturus.

¶ *Tum dicit Presbyter:*

**INFANTEM** hunc in cœtum gregis Christi  
admittimus, &c. *[ut in Formula Baptismi  
Publici.]*

¶ *Deinde dicit Presbyter:*

**CUM** jam infans iste, &c. *[ut in Formula  
Baptismi Publici.]*

¶ *Tum Presbyter dicit:*

**EX** animo tibi gratias agimus, &c. *[ut in  
Formula Baptismi Publici.]*

¶ *Tum, cunctis stantibus, Minister ad  
Susceptores et Susceptrices hanc exhorta-  
tionem dirigit:*

**QUONIAM** Intaus iste, &c. *[ut in Formula  
Baptismi Publici.]*

¶ *Quod si illi, qui Infantem attulerunt in*

## BAPTISMI ADULTORUM.

*Ecclesiam, incertis adeo responsiones de-  
derint quæstionibus a Presbytero proposi-  
tis, ut inde non liqueat, Infantem aqua  
baptizatum fuisse, in Nomine Patris, et  
Filii, et Spiritus sancti (qua sunt partes  
Baptismi essentielles); tunc Presbyter eum  
baptizet juxta formam in præcedentibus  
prescriptam pro Pædobaptismo publico,  
excepto quod, in immersione Infantis in  
baptisterium, utetur hac verborum for-  
mula:*

**QUOD** si jam non sis baptizatus, [N.] ego  
baptizo te, in Nomine Patris, et Filii, et  
Spiritus Sancti. Amen.

### ADMINISTRATIO

## BAPTISMI ADULTORUM,

Qui pro seipsis possunt respondere.

¶ *Cum baptizandi sunt adulti, mature id  
Episcopo (aut cui hoc munus ab Episcopo  
demandatum fuerit) a Parentibus, aut aliis  
viris prudentibus, remouebitur, ante sep-  
tem ad minimum dies quam baptizandi  
sunt: quod eo consilio fiet, ut, cum debita  
diligentia, examinentur; num scilicet ele-  
menta Christianæ Religionis satis probe  
teneant; et moneantur ut se orationibus  
et jejunijs præparent ad sanctum hoc Sacra-  
mentum recipiendum.*

¶ *Et, si idonei reperti fuerint, tum Suscep-  
tores et Susceptrices, (congregato Populo  
die Dominica, aut Feriato die ad id desig-  
nato) præsto aderunt, ut eos sistant ad  
Baptisterium, statim a posteriori lectione,  
ad Preces, seu Matutinas, seu Vesperinas,  
prout Ministro visum fuerit.*

## BAPTISMUS ADULTORUM.

¶ *His autem ibi stantibus, Presbyter quæret,  
num quispiam eorum, qui sistuntur, bap-  
tizatus fuerit, an non? Si negauerint, tunc  
sic dicet Presbyter:*

**DILECTISSIMI**, quoniam in peccato con-  
cepti, &c. (ut in formula Pædobaptismi Pub-  
lici.)

¶ *Tum dicet Presbyter:*

Oremus.

(¶ *Hic autem genua flectet cætus univer-  
sus.*)

**OMNIPOTENS** et æternæ Deus, &c. (ut  
in formula Pædobaptismi Publici.)

**OMNIPOTENS** et Immortalis Deus! &c.  
'ut in formula Pædobaptismi Publici.]

¶ *Tum consurgat cætus; et dicet Presbyter:*

Audite verba Evangelii, a Sancto Joanne  
scripti, capite tertio, versu primo.

**FRAT** homo ex Pharisæis, Nicodemus  
nomine, princeps Judæorum. Hic venit ad  
Jesum nocte, et dixit ei: Rabbi, scimus quia  
a Deo venisti magister: nemo enim potest  
hæc signa facere, quæ tu facis, nisi fuerit  
Deus cum eo. Respondit Jesus, et dixit  
ei: Amen, amen, dico tibi, nisi quis natus  
fuerit denuo, non potest videre regnum Dei.  
Dixit ad eum Nicodemus: Quomodo pos-  
test homo nasci, cum sit senex? Nunquid  
potest in ventrem matris suæ iterum in-  
troire, et renasci? Respondit Jesus: Amen,

## BAPTISMUS ADULTORUM.

amen, dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum Dei. Quod natum est ex carne, caro est: et quod natum est ex Spiritu, Spiritus est. Non mireris, quia dixi tibi, Oportet vos nasci denuo. Spiritus, ubi vult, spirat; et vocem ejus audis: sed nescis, unde veniat, aut quo vadat. Sic est omnis, qui natus est ex Spiritu.

¶ *Post praelectum Evangelium, hanc sequentem exhortationem recitabis.*

**DILECTI!** auditis, in hoc Evangelio, Christi Servatoris nostri expressa verba, quod, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, ingredi non potest in regnum caelorum; ex quibus potestis intelligere, quanta sit hujus Sacramenti necessitas, ubi copia illius conceditur. Similiter, immediate antequam in caelum ascenderet, (quemadmodum legitur in Evangelio secundum Sanctum Marcum, capite ultimo) in mandatis dedit discipulis suis, dicens: Euntes in mundum universum, predicatè Evangelium omni creaturae. Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit. Qui vero non crediderit, condemnabitur. Unde etiam liquet, quantum sit, quod inde in nos redundat beneficium. Itaque Sanctus Petrus Apostolus, quum, audita prima ejus Evangelica concione, multi corde compungerentur, et ipsi caeterisque Apostolis dicerent, Viri fratres, quid agemus? respondit, et dixit eis, Poenitentiam agite: et baptizetur unusquisque vestrum, in remissionem peccatorum vestrorum; et accipietis donum Spiritus Sancti. Vobis enim est repositio, et filiis vestris, et omnibus qui longe sunt, quos-

## BAPTISMUS ADULTORUM.

cunque advocaverit Dominus, Deus noster. Et multis aliis verbis eos hortabatur, dicens: Salvamini a generatione ista prava. Quippe (sicuti testatur alio loco idem Apostolus) Baptisma etiamnum nos salvos facit. (non carnis depositio sordium, sed conscientiae bonae interrogatio in Deum) per resurrectionem Jesu Christi. Nolite igitur dubitare, sed serio credite, ipsum hosce praesentes homines, vere resipiscentes, et fide ad eum accedentes, benigne excepturum; peccatorum remissionem ipsis concessurum; iisque Spiritum sanctum largiturum; vitae aeternae beneficio eos donaturum, facturumque aeterni regni sui participes. Quum itaque simus persuasi de Patris nostri caelestis erga ipsos propensa voluntate, per Jesum Christum Filium suum patefacta, cum fide ac devotione ipsi gratias agamus, dicentes:

**OMNIPOTENS** et aeternae Deus, Pater noster caelestis! humillimas tibi gratias agimus, quod nos ad cognitionem gratiae tuae, et ad fidem in te, vocare dignatus es. Cognitionem istam auge, et in ista fide nos in aeternum confirma. Hosce homines dona tuo sancto Spiritu, quo renascantur, et aeternae salutis haeredes constituentur, per Dominum nostrum, Jesum Christum, qui vivit et regnat, una tecum, et cum Spiritu sancto, in saecula saeculorum. Amen.

¶ *Tum Presbyter Baptizandos sic alloquitur.*

**DILECTI!** qui huc accessistis cum pro-

## BAPTISMUS ADULTORUM.

posito suscipiendi Baptismus, audivistis, quomodo cœtus oraverit ut Dominus noster, Jesus Christus, dignaretur vos excipere, vobisque benedicere, vos a peccatis absolvere, vos regno colorum et vita æterna donare. Audivistis etiam, quomodo Dominus noster, Jesus Christus, promiserit in sancto verbo suo, ea omnia se concessurum, quæ orando ab ipso petiistis; quibus ille quidem promissis stabit certissime.

Itaque, cum tali promissione se Christus obstrinxerit, vos etiam oportet fideliter promittere coram his testibus vestris, et hoc cœtu universo, quod Diabolo et omnibus ejus operibus estis abrenuntiaturi, et constanter sacro Dei verbo credituri, et obsequenter mandata ejus servaturi.

¶ Tum Presbyter singulis baptizandis has sequentes quæstiones seorsum proponet.

*Quæstio.*

**AN** abrenuntias Diabolo et omnibus operibus ejus, inani pompæ et gloriæ hujus sæculi, omnibus ejusdem cupiditatibus, et carnis concupiscentiis, adeo ut nec eas secturus sis, nec ab iis te duci passurus?

*Responsio.* Abrenuntio istis omnibus.

*Quæstio.*

**CREDIS** in Deum, Patrem? &c.  
516

## BAPTISMUS ADULTORUM.

Et in Jesum Christum? &c.

Tunc etiam credis in Spiritum Sanctum &c.

*Responsio.* Hæc omnia firma fide credo.

*Quæstio.*

**NUM** vis in hac fide baptizari?

*Responsio.* Cupio.

*Quæstio.*

**NUM** itaque sanctam Dei voluntatem et mandata ejus obsequenter servaturus es, et in iis ambulaturus omnibus diebus vitæ tuæ?

*Responsio.* Dabo operam, opitulante mihi Domino.

¶ Tum dicit Presbyter:

**CONCEDE**, misericors Deus! ut vetus Adam in hisce hominibus ita sepeliatur, ut novus homo in illis suscitetur. *Amen.*

Concede, ut omnes carnales affectus in ipsis moriantur, et omnia, quæ sunt Spiritus, in illis vivant et augeantur. *Amen.*

Concede illis potestatem et vim, ad victoriam reportandam, et ad triumphandum de Satana, mundo, et carne. *Amen.*

Concede, cum tibi hic sint per officium ac ministerium nostrum dicati, ut virtuti-

## BAPTISMUS ADULTORUM.

bus etiam cœlestibus et æterno præmio do-  
gentur, per misericordiam tuam, o benedicte  
Domine Deus! qui vivis, quique cuncta  
moderaris, in sæcula sæculorum. *Amen.*

**OMNIPOTENS** æterne Deus! cujus ca-  
rissimus ac prædilectus Filius, Jesus Chris-  
tus, ex pretiosissimo suo latere, aquam  
simul et sanguinem in remissionem pecca-  
torum nostrorum profudit, et discipulis  
suis in mandatis dedit, ut, euntes, omnes  
gentes docerent, et eos baptizarent in no-  
mine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti;  
respice (quæsumus) supplicationes Eccle-  
siæ tuæ; aquam hanc sanctifica ad mysti-  
cam peccati ablutionem; et concede ut hi,  
ea jam baptizandi, accipiant gratiæ tuæ ple-  
nitudinem, semperque maneant in numero  
fidelium et electorum filiorum tuorum, per  
Jesum Christum, Dominum nostrum. *Amen.*

*¶ Tum Presbyter, prehensa uniuscujusque  
baptizandorum dextera, eoque, loco com-  
modo, juxta Baptisterium collocato, prout  
ipsi visum fuerit, quærit nomen ipsius a  
Susceptoribus et Susceptoribus; deinde  
ipsum immerget in aquam, aut aquam in  
eum effundet, dicens:*

**N.]** EGO baptizo te, in nomine Patris et  
Filii, et Spiritus Sancti. *Amen.*

## BAPTISMUS ADULTORUM

*¶ Tum dicet Presbyter.*

**HUNC** virum in cœtum gregis Christi ad-  
mittimus: atque illum \* signa-  
mus signo crucis, in signum \* *Hic Pres-  
byter fron-  
tem ejus sig-  
no crucis  
signabit.*  
quod ipsum posthac non pude-  
bit fidem in Christum crucifixi-  
um profiteri, et, sub ejus signo,  
contra peccatum, mundum, et  
Satanam viriliter pugnare, fide-  
lenque Christi militem ac famulum ad vi-  
tæ finem usque permanere. *Amen.*

**CUM** jam homines isti (cari ac prædilec-  
ti fratres) regeniti sint, et in corpus Eccle-  
siæ Christi insiti, gratias agamus Deo om-  
nipotenti, pro istis beneficiis; et unanimes  
ipsum comprecemur, ut hi reliquam vitam  
suam instituunt juxta hoc initium.

*¶ Tum recitabitur Oratio Dominica, omni-  
bus in genua provolutis.*

**PATER** noster, qui es in cœlis, &c.

**DEMISSO** animo tibi gratias agimus,  
Pater cœlestis, quod nos ad cognitionem  
gratiæ tuæ, et fidem in te, vocare dignatus  
es. Cognitionem istam auge; et in ista fide  
nos in æternum confirma. Sancto tuo Spi-  
ritu hosce homines dona, ut renati, et æter-  
næ salutis hæredes constituti, per Jesum  
Christum, Dominum nostrum, famuli tui  
permaneant, et promissionem tuam conse-

## BAPTISMUS ADULTORUM.

quantur, per eundem Jesum Christum, Filium tuum, Dominum nostrum, qui vivit et regnat tecum, in unitate ejusdem Spiritus Sancti, in aeternum. Amen.

¶ *Tum, cunctis stantibus, Presbyter hanc sequentem exhortationem habebit; Susceptores et Susceptrices primum alloquens:*

QUONIAM homines isti, vobis presentibus, promiserunt se abrenuntiuros Sathanae et omnibus operibus ejus, in Deum credituros, et ipsi servituros; meminisse vos oportet, vestri muneris esse ac officii, ipsos monere, quam solenne votum, promissionem, ac professionem fecerint coram hoc cœtu, maxime vero coram vobis, ipsorum testibus ad hoc delectis. Vobis etiam incumbit eos monere, omnem illis diligentiam adhibendam esse, ut recte in sancto Dei verbo erudiantur; quo crescant in gratia, et in cognitione Domini nostri, Jesu Christi; ac pie, justeque, et sobrie vivant in hoc mundo.

¶ *Tum recens baptizatos alloquens, perget, ac dicet:*

AD vos autem quod attinet, qui jam, per baptismum, Christum induistis, vestri etiam muneris et officii est (cum filii Dei et lucis jam facti sitis per fidem in Jesum Christum) pro dignitate Christianæ vestrae vocationis ambulare, atque ut decet filios lucis; semper memores quod Baptismus nobis representat professionem nostram, nempe ut Christi, Servatoris nostri, exemplum imitemur, et ad ejus similitudinem confirmemur: ut, quemadmodum pro nobis mortuus est et resurrexit; ita nos eti-

## CATECHISMUS.

am, qui baptizati sumus, peccato moriamur, et ad justitiam resurgamus; pravos omnes et corruptos affectus indesinenter mortificantes, et indes progressus facientes in omni virtute, et pia vivendi ratione.

¶ *Expedit ut unusquisque, ita baptizatus, ab Episcopo confirmetur, quam cito fieri poterit a Baptismo, ut sic ad sacram Communionem admittatur.*

¶ *Si qui, in prima infantia non baptizati, offerantur ad Baptismum priusquam ad adultam aetatem pervenerint, ita ut pro se respondere non valeant; satis erit, si adhibeatur Officium Padobaptismi publici, aut (si versentur in summo periculo) Officium Padobaptismi privati, unitato tantum vocabulo. Infans, in vocabulum, Puer, aut Homo, prout res postulabit.*

---

## CATECHISMUS,

### HOC EST,

*Institutio, quam unusquisque addiscere tenetur, priusquam adducatur ad Episcopum, ut ab illo confirmetur.*

---

#### Quaestio.

QUOD est tibi nomen?  
*Responsio.* N. aut M.

*Quaestio.* Quis tibi hoc nomen imposuit?  
521

## CATECHISMUS.

*Responsio.* Susceptores mei et Susceptrices in Baptismo, in quo factus sum membrum Christi, filius Dei, et hæres regni cælorum.

*Quæstio.* Quid Susceptores tui et Susceptrices tum tuo nomine præstiterunt?

*Responsio.* Tria meo nomine promiserunt ac voverunt; *Primum*, me abrenuntiatorum Satanæ et omnibus ejus operibus, pompis et vanitatibus scelerati hujus mundi, et omnibus pravis concupiscentiis carnis; *Secundum*, me omnes fidei Christianæ articulos crediturum. *Tertium*, me sanctam Dei voluntatem et illius mandata servaturum, et in iis ambulaturum omnibus diebus vitæ meæ.

*Quæstio.* Nonne putas te teneri ea credere, et facere, quæ tuo nomine promiserunt?

*Responsio.* Immo sane: Deoque adjuvante, faciam. Et ex animo Patri nostro cælesti gratias ago, quod me ad hanc salutis viam vocaverit, per Jesum Christum. Servatorem nostrum. Deum etiam rogo, ut me ita sua gratia confirmet, ut in ea permanentem usque ad finem vitæ meæ.

*Catechistes.* Recita Fidei tui Articulos.

*Responsio.*

**C**REDO in Deum, Patrem omnipotentem, creatorem cæli et terræ: et in Jesum Christum, Filium ejus unicum, Dominum nostrum; qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria Virgine, passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus, et sepultus. Descendit ad inferos; tertia die resurrexit a mortuis: ascendit ad cælos: sedet ad

## CATECHISMUS.

dexteram Dei. Patris omnipotentis: inde venturus est, judicare vivos et mortuos.

Credo in Spiritum Sanctum, sanctam Ecclesiam Catholicam, Sanctorum Communionem, Remissionem peccatorum, Carnis resurrectionem, ac Vitam æternam. *Amen.*

*Quæstio.* Quid potissimum doceris in his fidei tuæ articulis?

*Responsio.* Primo, doceor credere in Deum Patrem, qui me et mundum universum condidit.

Secundo, in Deum Filium, qui me et totum genus humanum redemit.

Tertio, in Spiritum Sanctum Deum, qui me et omnes electos Dei sanctificat.

*Quæstio.* Dixisti, Susceptores tuos et Susceptrices tuo nomine promisisse, te mandata Dei servaturum. Dic mihi, quot sunt illa?

*Responsio.* Decem.

*Quæstio.* Quæ sunt illa?

*Responsio.*  
**E**A ipsa, quæ Deus tradidit in capite vigesimo Exodi, dicens:

Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti, de domo servitutis.

I. Non habebis Deos alienos coram me.

II. Non facies tibi sculptile, neque omnem similitudinem quæ est in cælo desuper, et quæ in terra deorsum, nec eorum quæ sunt in aquis sub terra. Non adorabis ea, neque coles. Ego enim sum Dominus Deus tuus fortis, zelotes, visitans iniquitatem patrum in filios, in tertiam et quartam generationem eorum qui oderunt me et faciens misericordiam in millia his

## CATECHISMUS.

qui diligunt me, et custodiunt præcepta mea.

III. Non assumes nomen Domini Dei tui in vanum: nec enim habebit insontem Dominus eum, qui assumpserit nomen Domini Dei sui frustra.

IV. Memento ut diem Sabbati sanctifices. Sex diebus operaberis, et facies omnia opera tua: septimo autem die Sabbatum Domini Dei tui est. Non facies omne opus in eo, tu, et filius tuus, et filia tua, servus tuus, et ancilla tua, jumentum tuum, et advena qui est intra portas tuas. Sex enim diebus fecit Dominus cælum, et terram, et mare, et omnia quæ in eis sunt: et requievit die septimo. Idcirco benedixit Dominus diei Sabbati, et sanctificavit eum.

V. Honora patrem tuum et matrem tuam, ut sis longævus super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi.

VI. Non occides.

VII. Non mœchaberis.

VIII. Non furtum facies.

IX. Non loquæris contra proximum tuum falsum testimonium.

X. Non concupisces domum proximi tui, nec desiderabis uxorem ejus; non servum, non ancillam, non bovem, non asinum, nec omnia quæ illius sunt.

*Quæstio.* Quid potissimum ex his mandatis discis?

*Responsio.* Duo; nempe officium meum erga Deum, simulque officium meum erga proximum.

## CATECHISMUS.

*Quæstio.* Quodnam est officium tuum erga Deum?

*Responsio.* Officium meum erga Deum est, ut in ipsi credam, ipsum timeam, ipsumque diligam ex toto corde, ex tota mente, ex tota anima, et ex totis viribus; ut ipsum colam, ipsi gratias agam, in ipso solo confidam, ipsum invocem; ipsius sanctum nomen, ejusque verbum, honorem: et ipsi vere serviam omnibus diebus vitæ meæ.

*Quæstio.* Quodnam est officium tuum erga proximum?

*Responsio.* Officium meum erga proximum est, ut eum diligam sicut meipsum: et id omnibus hominibus faciam, quod ab iis vellem mihi fieri: Et ut patrem meum et matrem meam diligam et honorem, iisque succurram: Ut reginam honorem; ipsique, atque iis omnibus qui sub ipsa aliqua pollent auctoritate, obsequar; omnibus meis superioribus, doctoribus spiritalibus, pastoribus ac præceptoribus, meipsum subiciam: submitte ac reverenter me geram erga omnes qui re quapiam me antecellunt: Neminem verbo factove lædam: Fidelem ac justum me in omnibus præstem: neque malevolentiam neque odium in animo meo fovam: Manus meas a furto et compilatione cohibeam; et linguam a maledicentia, mendacio, ac calumniâ: Ut corpus meum temperanter, sobrie, atque caste custodiam: Bona aliena neque concupiscam neque aveam; sed discam et enitar mea ipsius opera vitam sustentare: Et meo officio fungar in eo vitæ statu, ad quem Deo visum fuerit me vocare.

*Catechistes.* Mi puer, scias hoc, te ex tempore ista præstare non posse; neque in Dei

## CATECHISMUS.

mandatis ambulare, et ipsi servire, absque gratia illius speciali, quam omni tempore diligenter invocare discas oportet. Fac ergo audiam, num orationem Dominicam possis recitare.

*Responsio.*

**P**ATER noster, qui es in cœlis, &c.

*Quæstio.* Quid petis a Deo in hac oratione?

*Responsio.* Peto a Domino Deo meo, Patre nostro cœlesti, omnis boni largitore, ut gratiam suam mihi et omnibus largiatur, ut ipsum colamus, ipsi serviamus et obsequamur, prout tenemur. Deum etiam oro, ut nobis ea omnia impertiatur, quæ sunt menti et corpori necessaria; utque sit nobis propitius, et peccata nostra nobis remittat: ut nos etiam, versantes in quolibet periculo tam animæ quam corpori imminente, custodire ac tueri dignetur; et nos servare ab omni peccato et nequitia; ab hoste animarum, et ab æterna morte. Et hoc confido ipsum, pro clementia ac benignitate sua, præstiturum, per Dominum nostrum, Jesum Christum. Ideoque dico, Amen. Sic fiat.

*Quæstio.*

**Q**UOT Sacramenta instituit Christus in Ecclesia sua?

*Responsio.* Duo tantum, quæ quidem in genere necessaria sint ad salutem consequendam, nempe Baptismum et Cœnam Domini.

## CATECHISMUS.

*Quæstio.* Quid intelligis per vocem istam, Sacramentum?

*Responsio.* Externum volo et aspectabile Signum internæ et spiritualis Gratiæ, collatæ nobis, ab ipso Christo institutum, tanquam medium quo eam adipiscimur, et pignus certitudinis, nos eam adepturos esse.

*Quæstio.* Quot sunt partes in Sacramento?

*Responsio.* Duæ, externum visibile signum, et interna spiritalis gratia.

*Quæstio.* Quodnam est externum visibile signum, aut forma, in Baptismo?

*Responsio.* Aqua, qua quis baptizatur, *In Nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti.*

*Quæstio.* Quænam est spiritalis et interna gratia?

*Responsio.* Mori peccato, et denuo nasci justitiæ: cum enim simus naturaliter in peccato nati, et iræ filii, hac ratione facti sumus Filii Dei.

*Quæstio.* Quid ab iis requiritur, qui baptizandi sunt?

*Responsio.* Resipiscentia, qua deserant peccatum; et fides, qua firmiter credant promissionibus Dei, sibi factis in eo Sacramento.

*Quæstio.* Cur ergo infantes baptizantur, quum, ob immaturam ætatem, isti præstare non valeant?

*Responsio.* Quia utrumque promittunt per sponsos suos: quod promissum tenentur ipsi præstare, postquam adoleverint.

*Quæstio.* Quamobrem Sacramentum Cœnæ Domini institutum est?

*Responsio.* Ad perpetuam memoriam sa-

CATECHISMUS.

crificii mortis Christi, et beneficiorum quæ inde percipimus.

*Quæstio.* Quænam est pars externa, seu signum, Cænæ Domini?

*Responsio.* Panis et vinum, quæ Dominus sumi iussit.

*Quæstio.* Quænam est pars interna, seu res significata?

*Responsio.* Corpus et sanguis Christi, quæ vere et re ipsa sumuntur, et percipiuntur a fidelibus in Cæna Domini.

*Quæstio.* Quænam sunt beneficia, quæ inde percipimus?

*Responsio.* Animarum nostrarum corroboratio et recreatio per corpus et sanguinem Christi; quemadmodum pane et vino corpora nostra corroborantur ac recreantur.

*Quæstio.* Quid ab iis requiritur, qui accedunt ad Cænam Domini?

*Responsio.* Ut probent seipsos, num præteritorum eos peccatorum vere pœniteat, firmum propositum habentes novam vitam instituendi; num fidem vivam habeant in misericordia Dei per Christum, grata memoria mortem illius recolentes; num tandem ea, qua par est, caritate omnes homines amplectantur.

¶ *Curatus uniuscujusque Parochia, diebus Dominicis et Ferialis, post lectionem posterioriorem, ad Vespertinas Preces, publice in Ecclesia instituet et examinabit, in parte aliqua hujus Catechismi, pueros ex sua Parochia ad se adductos, quot ipsi volum fuerit.*

CATECHISMUS.

¶ *Omnes autem Patres, Matres, Hæri et Hære, curabunt, ut liberi, famuli, ac tiro-nes, (qui Catechismum nondum didicerunt in Ecclesiam se conferant tempore præsenti, et obsequentes aures præbeant, et a Ministro dirigantur, donec ea omnia addiderint qua hic iubentur addiscere.*

¶ *Ubi primum Infantes adoleverint, ita ut lingua vernacula possint recitare Symbolum Apostolorum, Orationem Dominicam, et Decalogum; et ad alias quæstiones respondere, quæ habentur in breviori hoc Catechismo, ad Episcopum adducentur. Habebunt autem singuli Susceptorem aut Susceptricem, suam scilicet Confirmationis testem.*

¶ *Quotiescunque vero Episcopus indicaverit ut pueri ad se Confirmationis gratia adducantur; uniuscujusque Parochia Minister aut ipse afferet, aut saltem mittet eorum omnium nomina clara inscripta (suo etiam manu propria subscripto nomine) qui ipsi videbuntur idonei qui Episcopo presententur, ut ab eo confirmentur. Quod si Episcopo probentur, eos confirmabit juxta sequentem formulam.*

ORDO

CONFIRMATIONIS,

*Seu Impositionis Manuum super eos, qui, baptizati, ad adultam aetatem pervenerunt.*

¶ *Die ad hoc praeconstituta, quotquot tunc confirmandi sunt, ordine dispositis, ac stantibus coram Episcopo; vel ipse, vel alius Minister ad hoc ab eo constitutus, hanc sequentem praefationem praelegat.*

UT Confirmatio, cum majori eorum aetate confirmatione qui confirmandi sunt, administratur, Ecclesiae visum est statuere, ut nemo in posterum confirmetur, nisi qui teneat Symbolum Apostolicum, Orationem Dominicam, et Decalogum, et possit respondere ad alias illas quaestiones quae habentur in breviori Catechismo. Quod quidem institutum maxime decet observari, ut pueri, jam adulti, edoctique quid Susceptores et Susceptrices pro ipsis in Baptismo promiserint, illud ipsum ipsi ore et motu proprio coram Ecclesia palam ratum habeant, ac confirmet; atque ut etiam promittant, se, adjuvante Dei gratia, magis ac magis operam duros, ut ea fideliter praestent, quibus assentiri se professi sunt.

¶ *Tum dicit Episcopus:*

AN vos hic, coram Deo et hoc aetate, iteratis sollemniter illud promissum votumque, vestro nomine in baptismo nuncupatum; ipsi eadem rata habentes ac confirmantes,

L 530

ORDO CONFIRMATIONIS.

et agnoscentes vos teneri ea omnia credere et praestare, quae tunc vestri Susceptores et Susceptrices pro vobis susceperunt?

¶ *Unusquisque, ita ut audiri possit, respondet, Maxime.*

*Episcopus.*  
ADJUTORIUM nostrum in nomine Domini.

*Responsio.* Qui fecit caelum et terram.

*Episcopus.* Sit nomen Domini benedictum.

*Responsio.* Ab hinc et in saecula saeculorum.

*Episcopus.* Domine, exaudi orationes nostras.

*Responsio.* Et clamor noster ad te perveniat.

*Episcopus.*

*Oremus.*  
OMNIPOTENS et aeternus Deus! qui hos famulos tuos aqua et Spiritu Sancto regenerare dignatus es, qui que iis concessisti omnium peccatorum suorum remissionem; eos (quaesumus, Domine) Sancto Spiritu Paraclito confirma; et indes gratiae tuae dona multiplica. Spiritum sapientiae et intelligentiae, spiritum consilii et spiritalis roboris, spiritum cognitionis et verae pietatis, in illis adauge; eosque reple spiritu sancti timoris tui, nunc, et in saecula saeculorum. Amen.

¶ *Tunc singulis ordine in genua prostratis coram Episcopo, unusquisque in seriem capiti manum imponet, dicens:*

HUNC filium [aut hunc famulum] tuum creasti tua gratia protege, tuus ut semper

33\*

L

531

ORDO CONFIRMATIONIS.

maneat; et indies magis magisque Spiritu tuo augeatur, donec ad æternum tuum regnum perveniat. *Amen.*

¶ *Tum dicit Episcopus:*

Dominus vobiscum.

*Responsio.* Et cum spiritu tuo.

¶ *Et (omnibus in genua provolutis) Episcopus subjungat:*

*Oremus.*

PATER noster, qui es in cœlis, &c

¶ *Et hanc Collectam.*

OMNIPOTENS et æternæ Deus! qui das velle et præstare quæ bona sunt, et divinæ Majestati tuæ accepta; supplices te rogamus pro his famulis tuis, quibus, juxta sanctorum Apostolorum tuorum exemplum, manus nostras imposuimus, ut (hoc signo) certiores fiant de tuo favore, clementia, et bonitate erga ipsos. Maneat semper super eis (quæsumus) paterna manus tua; semper cum illis sit Sanctus tuus Spiritus; et eos ita deducas in cognitionem et obsequium verbi tui; ut tandem vitam æternam consequantur, per Jesum Christum, qui, una tecum et cum Spiritu Sancto, vivit et regnat, semper unus Deus, in sæcula sæculorum. *Amen.*

DOMINE Omnipotens, et æternæ Deus! cœca et corpora nostra (quæsumus) dirige, sanctificare, ac regere digneris in viis legis tuæ, et in operibus mandatorum tuorum; ut potentissima tua protectione, cum

NUPTIÆ.

corpore tum anima, hic, et in æternum, tui simus, per Jesum Christum, Dominum et Servatorem nostrum. *Amen.*

¶ *Tum eis benedicit Episcopus, ita dicens:*

BENEDICTIO Omnipotentis Dei, Patris, Filii, et Spiritus Sancti, vobis adsit, semper que vobiscum maneat. *Amen.*

¶ *Nec quisquam admittetur ad sacram Communionem, donec fuerit confirmatus, aut nisi sit idoneus qui confirmetur, et confirmari cupiat.*

CELEBRANDARUM

NUPTIARUM FORMULA.

¶ *Primo Banna eorum, qui nuptiis Jugandi sunt, promulganda sunt tribus diebus Dominicis successive, dum Sacra peraguntur, immediate antequam prælegantur sententiæ Offertorii. Ministro juxta consuetum morem dicente:*

EGO promulgo Banna futurarum Nuptiarum inter M. [*hujus vel illius loci incolam,*] et N. [*hujus vel illius loci.*] Si quis vestrum novit causam aliquam, aut legitimum impedimentum, quominus illi sancto connubio jungantur; vos illud (quidquid est) oportet aperire. Hæc prima [*secunda aut tertia*] vice promulgantur.

¶ *Quod si illi qui connubio sunt jugandi, vivant in diversis Parochiis; in utraque P'a*

NUPTIÆ.

*rochia Banna promulganda sunt. Unius autem Parochiæ Minister non junget eos connubio, nisi certior factus fuerit ab alterius Parochiæ Ministro, exhibito ipsius chirographo, Banna fuisse tribus vicibus promulgata.*

¶ *Die et tempore ad celebrandas nuptias præstitutis, Sponsus et Sponsa, una cum amicis et vicinis, ingredientur in Ecclesiam: atque ibi stantibus illis, viro a dexteris, femina a sinistris, Presbyter dicit:*

**C**ARISSIMI, hic sumus una congregati in conspectu Dei, et in oculis hujus congregationis, ut virum hunc et hanc feminam sancto connubio jungamus; quod qui dein vitæ genus honorabile est, et a Deo, dum homo in innocentia adhuc permaneret, institutum; typum nobis exhibens mysticæ illius unionis, quæ est inter Christum et Ecclesiam ejus. Et hic sanctus vitæ status a Christo præsentia sua, et primo illo signo quod fecit in Cana Galilææ, fuit honestatus ac condecoratus; et a Sancto Paulo laudatus, eo quod sit inter omnes honorabilis. Quapropter non est a quopiam inconsulto, temere, aut lascive suscipiendus ac ineundus: ut sic indulgeatur carnalibus hominum affectibus ac concupiscentiis, more brutorum ratione carentium; sed reverenter, inodeste, consulto, sobrie, et in timore Dei; causis, ob quas conjugium institutum est, attente pensitatis.

Harum prima, liberorum procreatio est, ut in timore et disciplina Domini, et ad sancti nominis ejus gloriam, educentur.

NUPTIÆ.

Secunda conjugii instituendi causa est, ut sit remedium adversus peccatum, et ad vitandam fornicationem; ut, si quomodo continentia dono non sint præditi, matrimonio jungantur; et sic corporis Christi membra incontaminata remaneant.

Tertia illius instituendi causa est, utriusque mutua vitæ societas, auxilium et consolatio, tam in rebus prosperis quam in adversis: atque ille est sanctus vitæ status, in quem ut copulerentur, huc accesserunt hi duo, qui præsentibus adsunt. Quamobrem si quis est, qui justam causam afferre possit, quominus legitimo conjugio copulari possint, ipse jam proferat, aut posthac sileat in æternum.

¶ *Eos etiam alloquens qui sunt connubio jugandi, dicit:*

**D**ICO et edico vobis, prout rationem estis reddituri in tremendo illo die judicii, quum cordium omnia arcana aperientur, si vestrum utervis aliquid sibi impedimentum consciat, quominus vobis fas sit conjugio copulari, id nunc palam ut aperiat. Hoc enim sit vobis certo certius, quorquod alia ratione copulantur, quam quæ verbo Dei probatur, eos a Deo non copulari, et eorum conjugium non esse legitimum.

¶ *Quo nuptiarum die, si quis allegaverit ac denuntiaverit aliquod impedimentum, quominus matrimonio copulerentur juxta legem Dei aut statuta hujusce regni; et seipsum, cum fidejussoribus idoneis, obligare velit personis connubio jugandis, aut pignus cautionis deponat (quod par sit sumptibus, quos fecerint qui Connubio copulandi sunt, persolvendis) si res allegatam non probaverit; tum oportet Nuptiarum celebratio-*

NUPTIÆ.

*nam differri tantisper, dum constet de rei veritate.*

¶ *Si nullum impedimentum allegatum fuerit, tum Minister viro dicet:*

[N.] VIS habere hanc feminam in uxorem tuam, ut in sancto conjugii statu, juxta Dei institutionem, simul vivatis? Vis eam diligere, consolari, honorare, illiusque, tam adversa quam prospera valetudine utentis, curam gerere, atque, aliis omnibus repudiatis, illi soli adhærere, quamdiu vixerit uterque vestrum?

¶ *Vir respondebit,*  
Volo.

¶ *Tum dicet Presbyter Femina.*

[N.] VIS habere hunc virum in maritum tuum, ut in sancto conjugii statu, juxta Dei institutionem, simul vivatis? Vis ipsi obsequi, servire, ipsum amare, honorare; illius, tam adversa quam prospera valetudine utentis, curam gerere; atque, aliis omnibus repudiatis, illi soli adhærere, quamdiu vixerit uterque vestrum?

¶ *Femina respondebit,*  
Volo.

¶ *Tum Minister dicet,*

Quis hanc feminam tradit, ut huic viro nubat?

¶ *Tum fidem suam mutuo sibi obligabunt in hunc modum:*

¶ *Minister, accepta de parentis aut affinis alicujus manibus Femina, Virum jubebit illius dexteram dextra sua prensare, et se, verbo præcipientem, ita sequi.*

NUPTIÆ

EGO [M] accipio te [N] in uxorem meam legitimam, ut te ab hoc die et in posterum, seu meliorem seu pejorem, seu ditio-rem seu pauperiorem, habeam et teneam, tam in adversa quam in prospera valetudine, donec mors nos sejunxerit; juxta sanctam Dei institutionem: atque, in ejus rei confirmationem, fidem meam tibi adstringo

¶ *Tum sejungent manus suas; et Femina, dextra sua dextra Viri prehensa, eodem modo Ministrum, verba præcipientem, sequetur:*

EGO [M] accipio te [N] in maritum meum legitimum, ut te, ab hoc die et in posterum, seu meliorem seu pejorem, seu ditio-rem seu pauperiorem, habeam et teneam, tam in adversa quam in prospera valetudine; ut te diligam, foveam, et tibi morigera sim, donec mors nos sejunxerit; juxta sanctam Dei institutionem: atque, in ejus rei confirmationem, fidem meam tibi adstringo.

¶ *Tum denuo manus sejungent. Vir autem Femina Annulum dabit, illum ponens super librum una cum eo, quicquid sit, quod Presbytero et Clerico jure pendit debet. Presbyter acceptum Annulum Viro tradet, ut eum aptet digito annulari manus sinistrae Mulieris, atque Vir, annulum ibi digitis tenens, Ministrum verba præcipientem sequetur, dicens:*

EGO te, hoc Annulo, connubio legitimo mihi conjungo. Te corpore meo honoro, et bonorum meorum omnium facio participem, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.

NUPTIÆ.

¶ *Tum, postquam reliquerit Annulum in digito annulari sinistrae manus Mulieris, ambo genua flectent, et Minister dicet:*

*Oremus.*

**Æ**TERNE Deus, Creator et conservator totius generis humani, omnis gratiæ spiritualis largitor, auctor vitæ æternæ! mitte benedictionem tuam super hos famulos tuos, hunc virum et hanc feminam, quibus in tuo nomine benedicimus, ut, sicut Isaac et Rebecca summa fide simul vixerunt, sic isti duo votum a se susceptum certo persolvant, et fœdus inter se initum (cujus symbolum et pignus in annuli istius datione et acceptione habetur) observent; atque in mutuo perfecti amoris ac pacis vinculo perseverent, vitamque ad normam mandatorum tuorum exigant, per Jesum Christum, Dominum nostrum. *Amen.*

¶ *Tum Presbyter dexteris eorum junget, ac dicet:*

Quos Deus conjunxit, homo ne separet.

¶ *Postea Minister Populum alloquetur.*

**QUUM** [M] et [N] in sacrum conjugium consenserint, idque in conspectu Dei et coram hoc cœtu contestati sint; atque, ejus rei confirmationem, fidem mutuam sibi adstrinxerint, idque dato acceptoque annulo, atque manuum conjunctione, palam fecerint; ego eos maritum uxoremque simul esse pronuntio, in nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. *Amen.*

NUPTIÆ.

¶ *Addet etiam Minister hanc benedictionem.*

**DEUS** Pater, Deus Filius, Deus Spiritus Sanctus, vobis benedicat, vosque tueatur ac protegat. Dominus suo favore vos clementer respiciat; atque ita vos omni benedictione spiritali ac gratia repleat, ut in hoc sæculo sic vivatis, ut in futuro vitam æternam consequamini. *Amen.*

¶ *Tum Minister, aut Clerici, ad mensam Domini accedentes, sequentem Psalmum dicent aut cantabunt.*

*Psalm. cxxviii.*

**BEATI** omnes qui timent Dominum, &c.  
Gloria Patri, et Filio, &c.

*Aut hunc Psalmum.*

*Psalm. lxxvii.*

**DEUS** misereatur et benedicat nobis, &c.  
Gloria Patri, et Filio, &c.

¶ *Finito hoc Psalmo, et in genua provolutis Viro et Femina ante mensam Domini ad mensam stans Presbyter, et ad eos conversus, dicet:*

Kyrie, eleeson.

*Responsum.* Christe, eleeson.

*Minister.* Kyrie, eleeson.

**PATER** noster, qui es in cælis, &c.

*Minister.* Domine, salvos fac famulum tuum et ancillam tuam.

*Responsum.* Qui sperant in te.

*Minister.* Mitte eis, Domine, auxilium de sancto.

*Responsum.* Et eos semper protege

NUPTIÆ.

*Minister.* Esto eis, Domine, turris fortitudinis.

*Responsum.* A facie inimici.

*Minister.* Domine, exaudi orationem nostram.

*Responsum.* Et clamor noster ad te perveniat.

*Minister.*

**D**EUS Abraham, Deus Isaac, Deus Jacob! benedic his famulis tuis; et semina semen vitæ æternæ in mentibus eorum; ut, quicquid in verbo tuo utiliter didicerint, illud opere compleant. Eos, Domine, clementer de cælis respice, et benedic ipsis. Et, quemadmodum misisti benedictionem tuam super Abraham et Saram ad eorum ingentem consolationem; ita mittere digneris tuam benedictionem super hos famulos tuos, ut voluntati tuæ obsequentes, et semper sub protectione tua tuti, in amore tuo permanent usque ad extremum vitæ terminum; per Dominum nostrum, Jesum Christum. *Amen*

¶ *Sequens oratio omittatur, ubi Femina jam effeta videtur*

**M**ISERICORS Domine, ac Pater cælestis! cujus benigno munere genus humanum propagatur; hos famulos tuos (quæsumus) benedictione tua prosequere, ut liberorum procreatione sint fecundi; et tandiu in sancto suo mutuo amore et vitæ honestate perseverent, donec liberos suos viderint in Christiana pietate ac virtute educatos, ad laudem et gloriam tuam, per Jesum Christum, Dominum nostrum. *Amen.*

NUPTIÆ.

**D**EUS! qui potenti tua virtute de nihilo cuncta fecisti; qui que etiam, (rebus aliis recte dispositis) decrevisti, ut de Viro, ad imaginem et similitudinem tuam creato, Femina originem suam haberet; atque, eos copulando, docuisti, nunquam licere eos separare quos tu matrimonii vinculo unum fecisses; O Deus! qui conjugale vinculum in tam excellens mysterium consecratum voluisti, ut in ea spiritale conjugium et societatem inter Christum et Ecclesiam suam significares ac repræsentes; hos famulos tuos clementer respice, ut et hic vir juxta verbum tuum uxorem diligit; sicut Christus Ecclesiam, sponsam suam, dilexit, qui seipsum pro ea tradidit; eam amando ac fovendo non secus ac suam ipsius carnem; et hæc mulier virum suum amet, et se dignam præstet, quæ ab ipso ametur; sitque ipsi fidelis ac morigera; atque in summa quiete, sobrietate, et pace, fiat sanctarum ac piarum matronarum imitatrix. Benedicas utrique, Domine; et æterni illius regni tui hæreditatem ipsis concede, per Jesum Christum, Dominum nostrum. *Amen.*

¶ *Tum dicit Presbyter:*

**O**MNIPOTENS Deus, qui in principio primos parentes nostros Adam et Evam creavit, atque eos sanctificavit, et matrimonio copulavit, effundat super vos divitias gratiæ suæ; vos sanctificet; vobisque benedicat; ut, ipsi corpore et mente accepti, in sancta dilectione simul vivere usque ad extremum vitæ vestræ terminum valeatis. *Amen.*

NUPTIÆ.

¶ *Postea, si non habeatur concio, in qua mutua viri ac uxoris officia declarantur Minister ea legit, qua sequuntur:*

VOS, quotquot aut jam conjugati estis, aut quibus sanctum conjugium inire propositum est, audite, quid dicat Scriptura sacra de mutuis virorum erga uxores, et uxorum erga viros officiis.

Sanctus Paulus, in Epistola ad Ephesios, capite quinto, maritis omnibus hæc præcipit: Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea; ut illam sanctificaret, mundans eam lavacro aquæ in verbo vitæ: ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid hujusmodi; sed ut sit sancta, et immaculata. Ita et viri debent diligere uxores suas, ut corpora sua. Qui suam uxorem diligit, seipsum diligit. Nemo enim unquam carnem suam odio habuit, sed nutrit et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam: quia membra sumus corporis ejus, de carne ejus, et de ossibus ejus. Propter hoc, relinquet homo patrem et matrem suam, et adhaerebit uxori suæ: et erunt duo in carne una. Sacramentum hoc magnum est: ego autem dico in Christo et in Ecclesia. Verumtamen et vos singuli, unusquisque uxorem suam, sicut seipsum diligit. *Ephes. v. 25.*